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250   |  INFEKCINIŲ LIGŲ IR DERMATOVENEROLOGIJOS KLINIKA

PSORIA ZE SERGANČIŲ PACIENTŲ, VARTOJANČIŲ  
IR NEVARTOJANČIŲ BIOLOGINĘ TER APIJĄ , EPIDE-
MIOLOGINIŲ IR KLINIKINIŲ CHAR AKTERISTIKŲ 
PALYGINIMA S

Autorė. Rugilė KIČIATOVAITĖ, V kursas.

Vadovė. Dr. Laura LUKAVIČIŪTĖ-NAVICKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos 
institutas, Infekcinių ligų ir dermatovenerologijos klinika, VUL SK Dermatove-
nerologijos centras.

Tikslas. Palyginti psoriaze sergančių pacientų, vartojančių ir nevartojančių bio-
loginę terapiją, epidemiologines ir klinikines charakteristikas.

Metodai. Atliktas anoniminis anketinis tyrimas. Naudota anketa buvo parengta 
platesniam tyrimui apie biologinės terapijos taikymą sergant sunkia psoriaze. Anketą 
sudarė 28 klausimai apie demografinius duomenis, psoriazės ligos istoriją ir gretutines 
ligas, odos pažeidimų lokalizaciją bei psoriazės gydymą biologine terapija. Apklausa 
vykdyta internetu ir VUL Santaros klinikų Dermatovenerologijos centre 2025 m. lap-
kričio – 2026 m. kovo mėnesiais. Statistinė analizė atlikta naudojant Microsoft Excel 
16.91 ir RStudio 4.4.3 programinę įrangą, taikant χ² ir Fisher tikslųjį testą. Rezultatai 
laikyti statistiškai reikšmingais, kai p<0,05.

Rezultatai. Į statistinę analizę įtraukta 50 tiriamųjų: 64% (n = 32) vartoja biologinę 
terapiją psoriazei gydyti, o 36 % (n = 18) nevartoja. Abiejose grupėse dominavo mote-
rys, vyravo ilgalaikė psoriazės ligos trukmė (≥11 metų). Biologinę terapiją vartojančiųjų 
grupėje daugiausia buvo 30–59 metų respondentai, o nevartojančių – 18–29 m. ir 
40–49 m. asmenys. Psoriazinis artritas ir kitos lėtinės ligos dažniau nustatytos biologinę 
terapiją vartojančių pacientų grupėje, tačiau reikšmingų skirtumų tarp grupių pagal lytį, 
amžių, ligos trukmę, psoriazinio artrito ar lėtinių ligų paplitimą nenustatyta (p > 0,05). 
Biologinę terapiją vartojantys pacientai reikšmingai dažniau serga (37,5%) ar anksčiau 
sirgo (62,5%) sunkia psoriaze; nevartojančių biologinės terapijos grupėje daugumai 
sunki psoriazė nenustatyta (72,2%) (p<0,001). Biologinės terapijos nevartojančių paci-
entų grupėje odos pažeidimai per pastarąsias 7 dienas buvo dažnesni ir labiau išplitę 
įvairiose kūno srityse. Statistiškai reikšmingi skirtumai tarp grupių nustatyti ausų, kojų, 
nugaros ir veido srityse (p<0,05).

Išvados. Tarp biologinę terapiją vartojančių ir nevartojančių pacientų reikšmingų 
skirtumų pagal lytį, amžių, ligos trukmę, psoriazinį artritą ir lėtines ligas nenustatyta. 
Biologinė terapija dažniau taikyta pacientams, sergantiems ar anksčiau sirgusiems 
sunkia psoriaze. Biologinės terapijos nevartojančių pacientų grupėje odos pažeidimai 
buvo dažnesni ir labiau išplitę įvairiose kūno srityse; reikšmingi skirtumai tarp grupių 
nustatyti ausų, kojų, nugaros ir veido srityse.

Raktažodžiai. Psoriazė; biologinė terapija; dermatologija.
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